

## Consultas Realizadas

# Licitación 419916 - Construcción de Tinglado para Beneficio de Productores y Familias Rurales del Guaira

### Consulta 1 - EVALUACION FINANCIERA

Consulta	Fecha de Consulta	21-11-2022
<p>en el PBC están exigiendo            Indicar y adjuntar copias de documentos que comprueben el acceso del oferente a recursos financieros para cumplir los requisitos de calificación, bastando para el efecto Cartas Compromiso de un Banco de plaza de otorgar una línea de crédito al oferente.            esto es un punto muy descalificativo ya que el país y el mundo esta pasando por un deficientes económico ya que recién salimos de una pandemia            solicitamos que no esa sustancial ni descalificativo</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-11-2022
<p>Para todos los potenciales oferentes, el requisito de acceso a suficientes activos líquidos, activos reales libres de gravámenes, líneas de crédito y otros medios financieros (independientemente de cualquier anticipo estipulado en el contrato) que constituirá el capital operativo, debe ser el resultado de la diferencia entre el Activo Corriente menos el Pasivo Corriente, este mínimo de activos líquidos y/o acceso a créditos libres de otros compromisos contractuales del adjudicatario será: del 60% relacionado al monto total ofertado. Puede ser complementado con líneas de crédito otorgadas por entidades financieras, para el efecto se debe adjuntar Cartas Compromiso de un Banco de plaza de otorgar una línea de crédito al oferente. Mas bien es un factor que facilita al oferente el cumplimiento del porcentaje requerido, antes que limitarlo.</p>		

### Consulta 2 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2022
<p>Favor verificar las cantidades en la planilla y especificar los metros de pilares y vigas metalicas en las EETT, ya que no estan especificados en ningun lugar y en los planos no figuran las medidas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-11-2022
<p>La Oferta deberá ajustarse a las condiciones del presente procedimiento de contratación establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones y publicadas en el SICP.-</p>		

### Consulta 3 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2022
<p>Favor especificar el perfil de la viga metalica, el circuito electrico necesario y el modelo del artefacto de iluminacion para una mejor cotizacion</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-11-2022
<p>La Oferta deberá ajustarse a las condiciones del presente procedimiento de contratación establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones y publicadas en el SICP.-</p>		

## Consulta 4 - especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	23-11-2022
<p>hola que tal            según las especificaciones técnicas esta incompleta el pedido de obra no están pidiendo todo            OBSERVACIONES.            El sistema de techo propuesto para una luz de 30 mts. Aproximadamente, es muy precaria, por lo que instalamos a rever el planteamiento inicial del proyecto mismo para evitar un sobrecosto por la estructura.            La estructura ideal para luces de 30 mts. Deben ser cabriadasreticuladas, de 1.00 mts. Mínimo de alto, y mayor desarrollo en el centro.            solicitamos a la convocante replantear y hacer un mejor pedido</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-11-2022
<p>La Oferta deberá ajustarse a las condiciones del presente procedimiento de contratación establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones y publicadas en el SICP.-</p>		

## Consulta 5 - especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	23-11-2022
<p>solicitamos a la convocante modificar el pedido tecnico            Los pilares de 0.40 x0.25 son pequeños para soportar cargar del techo, así como las acciones del viento, debiendo ser de 0.25 x 0.60 mts.            según el pedido están erróneo ya que no aguantara el peso</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-11-2022
<p>La Oferta deberá ajustarse a las condiciones del presente procedimiento de contratación establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones y publicadas en el SICP.-</p>		

## Consulta 6 - especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	23-11-2022
<p>no esta contemplado en la obra            Los pilares deben fundarse en zapatas, este item NO ESTA contemplado en el presupuesto.            como se sujetara la obra si la convocante puede aclarar</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-11-2022
<p>La Oferta deberá ajustarse a las condiciones del presente procedimiento de contratación establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones y publicadas en el SICP.-</p>		

## Consulta 7 - especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	23-11-2022
<p>solicitamos que se modifique            Viga inferior de 20x20 cm, resulta pequeñas para luces de 4 mts, teniendo que ser mínimamente de 20x40 cm.            esto seria para que tenga mas aguante la estructurara</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-11-2022
<p>La Oferta deberá ajustarse a las condiciones del presente procedimiento de contratación establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones y publicadas en el SICP.-</p>		

## Consulta 8 - especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	23-11-2022
RECOMENDAMOS:  REALIZAR UNA REVISION DEL PROYECTO PARA LA REALIZACION DE AJUSTES COMO 1- DISMINUIR LA LUZ ENTRE PILARES. 2- AUMENTAR EL ESPESOR DE LOS PILARES. 3- REALIZAR UN ESQUEMA DE FUNDACION, EL PLAN ACTUAL NO POSEE CIMIENTO EN SU PROSUPUESTO.  ya que lo planteado no da ninguna garantía para después de entregar la obra		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-11-2022
La Oferta deberá ajustarse a las condiciones del presente procedimiento de contratación establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones y publicadas en el SICP.-		